

PRENUMERATA:

Rocznie 24 mkr.
 półrocznie 12 mkr.
 kwartalnie 6 mkr.
 miesięcznie 2 mkr.
 wraz z odnośnikiem do domu
 lub przesyłką pocztową.

OGŁOSZENIA:

Nadesłane przed tekstem
 i w tekście — wiersz 1 mkr.
 Nekrologia 75 fen.
 Reklamy 70 fen.
 Zwyczajne (szpalt) 50 fen.
 Drobnogłoszenia po 6 fen.
 za wiersz. Najmniej 50 fen.



GAZETA ŁÓDZKA

REDAKCJA
 i ADMINISTRACJA
 „GAZETY ŁÓDZKIEJ”
 ul. Przejazd 8.

Administracja
 otwarta od 8 i pół rano
 do 6-ej wieczór, w święta
 od 6 do 10 rano.

Redakcja
 czynna od 9-ej do 8-ej
 codziennie, w wigilie świąt
 do 10 wieczór.

ORGAN NARODOWY.

Założyciel i wydawca Jan Grodek.

Rok VII. — № 43.

Łódź, Wtorek, 12 Lutego 1918 r.

Sala Koncertowa, Dzielna 18.

W niedzielę, 17 lutego,
 o godz. 8-ej wieczorem
 wygłosi dr. Henryk Nusbaum z Warszawy, redaktor „Rozwagi”
 odczyt p. t.

Ogniska miłości ludzkiej

Bilety od 50 fen. do 3 mk. nabywać można codziennie w czytelni Nowości A. Straucha, Dzielna 12, a w dzień odczytu od 4 przy kasie Sali Konc.

Traktat pokojowy

między Niemcami, Austro-Węgrją, Bułgarią, Turcją i Ukrainą ludową republiką.

Ponieważ naród ukraiński w trakcie obecnej wojny powszechnej ogłosił się, jako niepodległy i wyraził życzenie zawarcia pokoju między ukraińską republiką ludową a znajdującymi się na stopie wojennej z Rosją państwami, przeto rządy tych państw postanowiły zawrzeć z Ukrainą pokój, pragnąc w ten sposób uczynić pierwszy krok do trwałego i dla wszystkich zaszczytnego pokoju powszechnego. W tym celu pełnomocnicy wyżej wymienionych rządów a mianowicie: za ces.-niem. rząd: sekretarz spraw zagranicznych, cesarski rzeczywisty radca tajny p. Ryszard v. Kühmann, za c.-k. wspólny austro-ko-wojenski rząd: minister cesarsko-królewski domu i spraw zagranicznych: Jego Ces.-Kr. apostolskiej Mości tajny radca, Ottokar hr. Czernin na Thudenz; za kr.-bułgarski rząd: prezes ministrów, p. Radosławow, poseł Andrzej Jonszew, poseł Iwan Stawa Stojanowicz, pełnomocnik wojskowy, pułkownik Piotr Ganczew i p. dr. Teodor Anastassow; za ces.-osmański rząd: Jego Wysokość wielki wezyr Talaat Pasza, minister spraw zewnętrznych Ahmet Nessimi Bey, Jego Wysokość Ibrahim Naksii Pasza, gen. kawalerji Ahmet Izzet Pasza; za ukraińską republikę ludową: członek ukraińskiej Rady centralnej p. Aleksander Siewruk, p. Mykoła Ljubynskij i p. Mykoła Lewickij — zebrał się w Brześciu Litewskim i podpisali traktat pokojowy treści następującej:

Artykuł I.

„Niemcy, Austro-Węgry, Bułgaria i Turcja z jednej strony, zaś ukraińska republika ludowa z drugiej oświadczają, że stan wojny pomiędzy nimi został zakończony. Strony zawierające traktat, postanowiły żyć ze sobą nadal w pokoju i przyjaźni.

Artykuł II.

Pomiędzy Austro-Węgrami z jednej strony, a ukraińską republiką ludową — z drugiej, o ile obydwa te mocarstwa graniczyć będą ze sobą, zachowane zostaną te granice, jakie przed wybuchem obecnej wojny istniały pomiędzy monarchią Austro-Węgierską i Rosją. Poza to na północy, poczynając od Tarnobrodu, granica ukraińskiej republiki ludowej będzie biegła naogół według linii Bilgoraj—Szczybrzeszyn—Krasnystaw—Pugaszew—Radzyń—Międzyrzecze—Sarnaki—Mielnik—Wysoko-Litewskie—Kamieniec-Lit.—Prużany—Wydomskoje. W szczegółach granica ta zostanie, według warunków etnograficznych i z uwzględnieniem życzeń ludności, ustalona przez komisję mieszaną.

Na wypadek, gdyby ukraińska republika ludowa miała posiadać granice wspólne z innym jeszcze mocarstwem

czwórprzymierza, zostają zastrzeżone w tym względzie specjalne umowy.

Artykuł III.

Opuszczenie terytoriów okupowanych rozpocznie się bezzwłocznie po ratyfikacji niniejszego traktatu pokojowego, przyczem szczegóły zostaną ustanowione przez pełnomocników stron zainteresowanych.

Artykuł IV.

Stosunki dyplomatyczne i konsularne pomiędzy stronami, zawierającymi traktat, zostaną podjęte natychmiast po ratyfikacji traktatu.

Artykuł V.

Strony, zawierające traktat, zrzekają się wzajemnie zwrotu swych kosztów wojennych, to znaczy wydatków państwowych na prowadzenie wojny, jak również zwrotu szkód wojennych, to znaczy tych szkód, które powstały dla nich, oraz ich poddanych na terenach wojennych wskutek zarządzeń militarnych łącznie z wszelkimi rekwiizjami, dokonywanymi w kraju nieprzyjacielskim.

Artykuł VI.

Jeńcy wojenni będą uwolnieni do swej ojczyzny, o ile za zgodą zatrzymującego państwa nie będą sobie zyczyli pozostać w jego kraju lub udać się gdzieindziej.

Uregulowanie związanych z tem spraw będzie dokonane w specjalnych umowach, przewidzianych w 8-ym artykule.

Artykuł VII.

W punkcie 1-ym artykułu tego powiedziano: Strony, zawierające traktat, zobowiązują się wzajemnie nawiązać bezzwłocznie stosunki gospodarcze i wymianę towarów zorganizować na podstawie postanowień następujących:

Do 31 lipca roku bieżącego należy przeprowadzić wzajemną wymianę nadmiaru najważniejszych produktów rolnych i przemysłowych na pokrycie potrzeb bieżących według postanowień następujących, które dotyczą ilości i rodzaju produktów, ceny ich, normy obliczenia w złocie, sposobu wymiany towarów.

a) Ilość i rodzaj produktów, przewidzianych do wymiany w powyższym artykule, będą ustalone z każdej strony przez specjalną komisję, która będzie się składać z równej ilości członków z każdej strony i zjedzie się na obrady natychmiast po podpisaniu traktatu pokojowego.

b) Ceny na produkty przy przewidzianej wymianie towarów będą ustalone przez komisję, która się będzie składać z równej ilości członków obydwóch stron.

c) Obliczenie nastąpi w złocie, podług następującej zasady: 1000 niemieckich ma-

rek w złocie ukraińskiej republiki ludowej = 462 rublom w złocie b. cesarstwa rosyjskiego (1 rubel = 1/4 imperjała) albo 1000 austriackich i węgierskich koron w złocie = 393 karbowancom i 76 groszom w złocie ukraińskiej republiki ludowej = 393 rublom 78 kop. w złocie byłego cesarstwa rosyjskiego.

d) Wymiana towarów, które ustalone będą przez przewidzianą w a) komisję, będzie przeprowadzona przez państwowe urzędy centralne, albo przez kontrolowane przez państwo urzędy.

Wymiana produktów, które nie są przewidziane przez wyżej wymienione komisje, nastąpi w drodze wolnego handlu na warunkach tymczasowego układu handlowego, poniżej w paragr. II-im omówionego.

II.

O ile w paragrafie pierwszym nie jest przewidziane inaczej, stosunki gospodarcze między podpisującymi traktat trwać mają tymczasowo aż do zawarcia ostatecznego traktatu handlowego, w każdym razie nie krócej jak 6 miesięcy po zawarciu pokoju między Niemcami, Austro-Węgrami, Bułgarią i Turcją z jednej strony a znajdującymi się obecnie na stopie wojennej państwami europejskimi, Stanami Zjednoczonymi i Japonią z drugiej strony, podług następujących warunków:

Dla gospodarczych stosunków między niemieckim państwem i ukraińską republiką ludową obowiązują te umowy, które ustalone zostały w niemiecko-rosyjskim traktacie o handlu i żegludze z roku 1894/1904.

1) Następnie ogólna ros. taryfa celna z dnia 13/26 stycznia 1903 r. pozostaje utrzymana w całości.

2) Artykuł 5-ty zawiera następ. paragraf:

„Zawierając traktat strony zobowiązują się nie krępować wzajemnego ruchu przez wydawanie jakichkolwiek bądź zakazów, dotyczących wwozu, wywozu i przewozu towarów. Wyjątki dopuszczalne są tylko dla tych produktów, które na terenie jednego z państw zawierających traktat, stanowią albo stanowiąc będą monopol lub też dla tych produktów, które ze względu na zdrowotność, przepisy weterynaryjne, albo na bezpieczeństwo publiczne lub szczególnie ważne polityczne i gospodarcze względy, jak również nadzwyczajne zarządzenia, związane z przejściowym czasem wojennym.”

3) Żadna ze stron nie będzie sobie rościć pretensji do korzyści, które druga strona da jakimś innemu państwu na zasadzie istniejącego lub mogącego być zawartym traktatu celnego, jak np. między państwem niemieckim a wielkim księstwem Luksemburskim.

4) Artykuł 10 zawiera następujący paragraf: „towary wszelkiego rodzaju, które przewożone są przez terytorjum jednego z podpisujących umowę państw, są wzajemnie uwolnione od opłaty podatków przewozowych, bez względu na to, czy są one bezpośrednio przewożone, czy też w czasie przewozu przeladowywane, wyladowywane lub ładowane.

5) W miejsce artykułu 12a, wchodzi w siłę następująca umowa: a) dla wzajemnej ochrony prawa autorstwa dzieł literatury, sztuki i fotografii, mają siłę obowiązującą dla Niemiec i Ukrainy republiki ludowej uchwały zawartej umowy w dniu 28 lutego 1913 r. między państwem Niemieckim i Rosją; b) co do wzajemnej ochrony marki towarowej miarodajnymi są i nadal uchwały deklaracji z 23/11 lipca 1873 roku.

6) Końcowa uchwała protokołu do 19 artykułu zawiera następujący para-

graf: strony, zawierające traktat, w sprawach taryfy kolejowej a w szczególności taryfy bezpośredniej, będą się możliwie popierać.

7) § 5 części czwartej zawiera następujący paragraf: nastąpiła zgoda co do tego, aby urzędy celne obydwóch krajów nie wszystkie dni roku były otwarte za wyjątkiem niedziel i przez prawo przewidzianych świąt.

Dla stosunków gospodarczych między Austro-Węgrją i Ukrainą republiką ludową obowiązują postanowienia traktatu z roku 1906, zawartego przez Austro-Węgry i Rosję.

Z Austro-Węgrją nastąpiło porozumienie co do następujących punktów:

1) ogólna rosyjska taryfa celna z 13/26 stycznia 1903 r. utrzymuje się w swej sile. W artykule 4-ym znajduje się następujący paragraf: „zawierające traktat strony zobowiązują się sobie nie przeszkadzać w wzajemnym ruchu w sprawach dotyczących wwozu i wywozu towarów, za wyjątkiem: a) tytoniu, soli, prochu lub podobnych wybuchowych produktów, jak również innych artykułów, stanowiących przedmiot monopolu państwowego.

Dalej następuje wyliczenie, jak wyżej w artykule 5-ym itd.

Co zaś dotyczy stosunków gospodarczych między Bułgarią i Ukrainą republiką ludową, to takowe, aż do czasu zawarcia definitywnego traktatu handlowego, mają się regulować na podstawie najdalej idących wzajemnych udogodnień.

Również dotyczy to i wzajemnych stosunków gospodarczych między państwem Osmańskim i Ukrainą republiką ludową.

III.

Termin trwania tymczasowego traktatu dotyczącego stosunków gospodarczych między Niemcami, Austro-Węgrją, Bułgarią i państwem Osmańskim z jednej strony a Ukrainą republiką ludową z drugiej może być za obopólną zgodą stron przedłużony. Jeżeli przewidziane w pierwszym paragrafie cyfry II termin nie nastąpi przed 30 czerwca 1919 roku, to przysługuje każdej ze stron, podpisujących ten traktat — wymówić go na 6 miesięcy, poczynając od 30 czerwca 1919 r.

IV.

Ukraińska republika ludowa nie będzie rościć sobie żadnych pretensji do prerogatyw, które Niemcy udzielić mogą Austro-Węgrji, albo i innemu państwu związanemu z nią związkiem celnym, albo gdyby Niemcy dały takowe własnym kolonjom, albo szlacheckim posiadłościom jednego z związanych państw handlowo i celnie. Takież samo zastrzeżenie czyni Austro-Węgrza.

V.

O ile złożone są towary w neutralnych państwach, które pochodzą z Niemiec albo z Ukrainy, co do których jednak obowiązuje prawo, że nie mogą być ani pośrednio, ani bezpośrednio wysłane do drugiej zawierającej traktat strony, to ma być swo ograniczające rozporządzenie komisji i strony obowiązują się natychmiast zawiadomić o tem neutralne państwa.

Artykuł VIII.

Wznowienie publicznych i prywatnych stosunków prawnych, wymiany jeńców wojennych i cywilnych internowanych, sprawa amnestji, jak również znajdujących się w posiadaniu okrętów handlowych zostaną uregulowane w poszczególnych umowach z ukraińską republiką i stanowiąc

będzie składową część tymczasowego traktatu pokojowego, który natychmiast wchodzi w wykonanie.

Artykuł IX

głosi, iż „umowy zawarte w tym traktacie, stanowią nierozdzielny całość.

W artykule X wyszczególnione są teksty traktatu, obowiązujące strony zainteresowane.

Powyższy traktat pokojowy będzie ratyfikowany. Akty ratyfikacyjne zostaną wymienione możliwie najspieszniej we Wiedniu. Traktat pokojowy, o ile nie w tym względzie nie zostanie postanowione inaczej, wchodzi w siłę z chwilą jego ratyfikacji.

W tym samym dniu podpisany został, przewidziany w art. VIII niemiecko-ukraiński traktat dodatkowy, zawierający postanowienia, dotyczące: przywrócenia stosunków konsularnych, umów państwowych, praw prywatnych, zwrotu szkód, poniesionych przez osoby cywilne, a wyrażonych prawami wojennymi i aktami, sprzeciwiającymi się prawu międzynarodowemu, wymiany jeńców wojennych, ludności internowanej itd.

Kronika polityczna.

Prasa niemiecka o końcu wojny z Rosją.

W związku z oświadczeniem Trockiego „B. Z. am Mittag“ pisze, co następuje: „Ze wscho-em rzecz zatwierdzone. Dwa wydarzenia historyczne nastąpiły jedno po drugim. Cały potężny front rosyjskiego państwa carskiego, od Rygi aż do ujścia Dunaju i dalej jeszcze aż do Kaukazu, przestaje już istnieć i mała jego reszka rumuńska w najkrótszym czasie zostanie również zniesiona. Trocki odrzucił podpisanie formalnego traktatu pokojowego, wierny, wypowiedzianej w jednej z mów w Brześciu Litewskim, zasadzie, iż nie zgadza się na formułę gloszącą, iż „dotąd ma pomiędzy stronami panować pokój i przyjaźń“.

Dla czwórprzymierza ten upór ideologiczny może być całkiem obojętny. Główna wartość oświadczenia Trockiego polega na zapowiedzi całkowitej demobilizacji armii rosyjskiej.

Ze strony rosyjskiej nie zostały przytem postawione czwórprzymierzu jakiegokolwiek warunki. Zamiast zastanowić się rozsądnie z czwórprzymierzem nad szczegółami formalnego zawarcia pokoju, pan Trocki uważał za właściwsze wszystkie związane z tem kwestje pozostawić późniejszym rokowaniom. W ten sposób pozostawia on uznaniu Niemiec i ich sprzymierzeńców decyzję w najważniejszym punkcie rokowań brzesko-litewskich, dziś już ukończonych mianowicie jak w najbliższej przyszłości będą uregulowane kwestje terytorjalne dotychczasowego frontu północno-wschodniego, oraz kiedy, w jaki sposób i w jakiej formie odbędzie się opuszczenie zajętych terytorjów. Trocki cofnął się, ponieważ nie mógł przeprowadzić tego, do czego wytrwale dążył“.

„Voss. Ztg.“ pisze:

Ważnym wynikiem politycznym, jaki bolszewicy osiągnęli dla siebie swem oświadczeniem, jest nieodpowiedzialność ich za przyszłe ukształtowanie się Rosji. Przyjęli oni warunki niemieckie; nie mogą dalej walczyć po przeciwnym stronie i oświadczają obecnie, że stan wytworzony przez oręż, nie istnieje już więcej, że nie mogą jednak wziąć na siebie odpowiedzialności za jakiegokolwiek trwałe ustalenie jakiegokolwiek stanu.

Cała korzyść stąd jest w każdym razie po stronie Niemiec. Nie potrzebne jest im obecnie rozwiązywanie sprawy na wschodzie. Zyskują one tem samem czas do rozważenia i możność przygotowania się.

Mowa cesarza niemieckiego.

Z Berlina donoszą: (Urzędowo): Podczas hołdu, złożonego przez hamburczyków z okazji zawarcia pokoju z Ukrainą J. C. M. odpowiedział na przemówienie burmistrza, jak następuje: Kochani hamburczycy! Dziękuję wam z całego serca za tę skromną uroczystość i za gorące słowa, które wypowiedział wasz zwierzchnik. Nadeszły dla nas ciężkie czasy. Każdy musi nieść swoje brzemie, troski, żalobę i smutek, a w niemińszym stopniu ten, który stoi przed wami. Zjednoczyli się w nim troska i ból o cały naród i o jego nieszczęścia. W r. 1870-71 stałem jako młody chłopiec na

tem oto podwórku i widziałem hamburczyków pod wodzą starego Jacobi'ego, gdy składali hołd mojej s. p. matce po wielkich wiadomościach zwycięskich; obraz ten nazawsze utkwiał w mojej duszy. Nie przypuszczałem wtedy, że przeznaczeniem mojem będzie walczyć o utrzymanie tego, co wtedy zdobyli mój dziadek i mój ojciec. Bóg tak chciał, aby naród niemiecki jeszcze coś uczynił. Dla tego, wziął go do szkoły i każdy poważnie i jasno myślący z pomiędzy was przyzna mi, że było to potrzebne. Błądziliśmy często na manowcach. W tej twardej szkole Bóg nam wskazał, dokąd mamy iść. W tym czasie jednak świat nie był na prawdziwej drodze, i kto śledził za biegiem historii, może stwierdzić, jak nasz Bóg próbował sprowadzić świat na drogę prawdziwą przy pomocy tego czy innego narodu. Narodom nie udało się to.

Państwo rzymskie zniknęło. — Państwo franków rozpadło się. — Rozpadło się też stare państwo niemieckie. Obecnie Bóg na nas włożył zadanie. My, Niemcy, którzy jeszcze mamy ideały, winniśmy działać w tym kierunku, aby nastąpiły lepsze czasy. Winniśmy walczyć o prawo, o wierność i o cnotę. Nasz Bóg chce pokoju, lecz takiego pokoju w którym świat nateży wszystkie siły, aby czynić to co jest prawe i co jest dobre. My mamy przynieść światu pokój. Uczynimy to wszelkimi sposobami. Wczoraj udało się po dobru. Pobitemu przez nasze wojska wrogowi, uznającemu, że dalsza walka nie pomoże, wyciągającemu ku nam rękę, my podamy naszą rękę. Zgadamy się. Lecz tego, który pokoju nie chce przyjąć, lecz przeciwnie chce w dalszym ciągu przelewać krew narodu własnego i naszego, musimy do tego zmusić. Jest to teraz naszym zadaniem. Współdziałac musimy wszyscy: mężczyźni i kobiety. Chcemy żyć w zgodzie z państwami sąsiednimi, lecz przedtem musi być uznane zwycięstwo oręża niemieckiego. Wojska nasze pod przewodem naszego wielkiego Hindenburga wywalczą to sobie. Wtedy przyjdzie pokój, pokój taki, który jest konieczny dla trwałej przyszłości państwa niemieckiego, a który wpłynie na bieg historii wszechświatowej. (Okrzyki: bravo i hurra). Lecz w tem muszę nam pomóc wszechwładne moce nieba; aby to osiągnąć każdy z was od żaka aż do starca winien żyć jedną tylko myślą: zwycięstwo i pokój niemiecki. Niech żyje niemiecka ojczyzna! Hurra!

„Vorwaerts“ oskarżony o zdradę kraju.

„Vorwaerts“ zawiadomił swych czytelników, że d. 6 b.m. stanął odpowiedzialny redaktor „Vorwaerts“, Eryk Kuttner oskarżony o zamierzoną zdradę stanu przed nadzwyczajnym sądem wojennym.

Przestępstwa dopatrzono się w artykule w nrze 29 „Vorwaerts“ z dnia 29-go stycznia.

Fryderyk Stamper zakomunikował nadzwyczajnemu sądowi wojennemu, że on sam jeden działał w sprawie umieszczenia artykułu, i że jako jedyny sprawca oddaje się do rozpatrzenia sądu.

Skutkiem tego odroczone rozprawy do dalszego terminu.

Bitwa polityczno-ekonomiczna.

„Nieuwe Rotterdamsche Courant“ pisze:

Niemcy usiłują obecnie wygrać na wschodzie wielką bitwę polityczno-ekonomiczną. Pokój na Ukrainie jest dopiero początkiem. Na Rumunję musi zaraz przyjść kolej.

Polacy będą musieli uprawiać politykę przyjazną dla państw centralnych, aby, wciśnięci pomiędzy Niemcy i Ukrainę, nie zostali izolowani.

Jasną jest rzeczą, że w nadchodzącej bitwie na froncie zachodnim Niemcy będą daleko silniejsi, niż przedtem i że zabiegając będą o to, aby wykorzystać sytuację, zanim przybycie wojsk amerykańskich zneutralizuje przyrost ich sił.

Przez zawarcie pokoju państwa centralne będą mogły powiększyć swoje zapasy żywnościowe, zaś Rosja północna pozostanie bez żywności.

Państwo to, dzięki pokojowi, zawartemu z Ukrainą, znajduje się w nader przykrych warunkach. Nie zmieni tu nawet nic oświadczenie Trockiego, że nie uznaje on tego pokoju.

Trocki będzie musiał się pośpieszyć z odjazdem, bo inaczej wogóle może mieć zamkniętą drogę powrotną.

Rumuńskie stronnictwo pokojowe.

Jak donosi „Zeit“, według dzienników rosyjskich, w Moldawii i Besarabii rozpoczęła się wśród rumunów agitacja pokojowa, do której przyłączyć się miało 148 posłów parlamentu rumuńskiego. Hasłem nowego stronnictwa jest uratowanie Rumunii. Podobno stronnictwo to żąda zawarcia pokoju z mocarstwami centralnymi i czyni od tego zależnym stanowisko swe względem króla Ferdynanda. Ruch powyższy miał też znaleźć wielu zwolenników wśród rumuńskiego korpusu oficerskiego.

Nowy gabinet rumuński.

Doniesienie agencji Havasa: Król rumuński polecił generałowi Averescu utworzyć gabinet ministrów.

Flota rumuńska otrzymuje rozkaz uwolnienia okrętów rumuńskich, zajętych przez rosyjskich rewolucjonistów

Z Babadagu donoszą „Izwestia“, że flota rumuńska otrzymała rozkaz, aby uwolnić zajęte przez rewolucjonistów rosyjskich okręty.

Pierwszego lutego przyaresztowano i skazano na śmierć komendanta i 10 marynarzy z rumuńskiego okrętu „Elisabeth“, którzy się połączyli z rewolucjonistami rosyjskimi.

Stan oblężenia w Witebsku.

„Berner Bund“ donosi ze strony rosyjskiej, że rząd bolszewicki ogłosił w Witebsku stan oblężenia z powodu posiadania się wojsk polskich z Orszy na północ. Wszelkie zbieranie się na ulicach Witebska są zakazane.

Gubernja mohylowska dla Polski.

Urzędowy organ „Wojennyje Izwestija“ donosi z Babadagu: Legioniści polscy proklamowali przyłączenie gubernji mohylowskiej do Polski.

Wiec wojskowych polaków w Odessie.

W związku z otrzymaniem zezwolenia sztabu frontu rumuńskiego na niezwłoczne wydalenie wszystkich żołnierzy polaków z oddziałów rosyjskich i utworzenie z nich formacji czysto polskich ewentualnie nawet całego korpusu polskiego, zarząd związku wojskowych polaków w Odessie nie omisszał zwołać wiecu ogólnowojskowych polaków miejscowej załogi dla jaknajszybszego zdecydowania o sposobach wprowadzenia w czyn tego ważnego projektu.

Strach przed polakami.

„Bund“ donosi z Petersburga do Berlina pod datą 11 b. m.

Bolszewicki dowódca frontu „wewnętrzny“, Antonow, zażądał od dowódcy rosyjskiej armji północnej wysłania wojska na front zachodni, w celu całkowitego rozbrojenia polskiej Gwardji Białej, gdyż w przeciwnym razie wyznają tam krwawe walki.

Antonow zapewnia, że generał Dowbor-Muśnicki rozporządza 100,000 żołnierzami.

Japończycy w Mandżurji.

Dziennik japoński „Osaka Mainiczi“ donosi, że wojska japońskie obsadziły w Mandżurji linje kolejowe, usunąwszy ze stacji urzędników rosyjskich.

Japonja zamierza rozszerzyć swe wpływy w Syberji, ponieważ nie wiadomo, jak daleko sięgną dążenia rządów autonomicznych w Omsku i Tomsku. Japonja chce w razie zawarcia przez Rosję oddzielnego pokoju z Niemcami zamknąć drogę na daleki Wschód.

Zaliczki Stanów Zjednoczonych.

Pisma holenderskie donoszą, że według urzędowych danych Ameryka w ciągu 1917 r. wypłaciła swym sprzymierzeńcom zaliczki: Angli 245 milionów funtów, Francji 1285 mil. funtów, Włochom 500 mil. funtów, Rosji 325 mil. funtów, Belgii 77 mil. funtów i Serbji 4 mil. funtów szterlingów.

W sprawie jeńców.

Z Berlina donoszą:

Prowadzone w Petersburgu narady w sprawach jeńców doprowadziły narazie do dłuższych pertraktacji do podpisania umowy, w myśl której jeńcy wojenni stron obu, nie nadający się do służby wojskowej, mają być możliwie najspieszniej odstawieni do kraju. Odpowiednie umowy z Rosją podpisane zostały również przez



PRZEDSTAWICIEL
E. Tuwim, Warszawa, Leszno 12

obecnych w Petersburgu przedstawicieli austro-węgierskich, bułgarskich i tureckich. Wobec panujących obecnie w Rosji warunków komunikacji należy niewątpliwie liczyć się ze znacznym opóźnieniem spełnienia warunków umowy, lecz spodziewać się można, że istniejące w tym względzie trudności dadzą się usunąć w krótkim stosunkowo czasie.

Pieniądże ukraińskie.

„Kijewianin“ z dnia 5 stycznia opublikował dekret rządu ukraińskiego z dnia 1-go stycznia 1918 r. o pieniądzach papierowych, który postanawia, że do czasu utworzenia funduszu złotego, Rzeczpospolita gwarantuje swoje pieniądze papierowe majątkiem i dochodami.

Suma wydanych znaków pieniężnych nie może w żadnym razie przekraczać polowy dochodów z monopolu.

Pieniądz papierowy ma wartość równą złotu. Rubel złoty (fikcyjny) jest równy 17,424 doli złota czystego i podzielony na 200 półkopiejek. Poza tem pozostają w obiegu ruble rosyjskie.

5-go stycznia pojawiły się po raz pierwszy ukraińskie pieniądze 100-rublowe, na sumę 5 i pół mil. rubli, z napisem „sto karbowanów“ po ukraińsku, rosyjsku, polsku i żydowsku.

Telegramy.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 11-go lutego. (Urzędowo)

Z widowni zachodniej.

Front wojsk generała marszałka polnego
Ks. Rupprechta Bawarskiego.

Natarcia wywiadowcze angielskich w wielu odcinkach frontu flandryjskiego i w Artois doprowadziły do zaciętych walk, zwłaszcza pod Warneton i na wschodzie od Armentieres. Wzięliśmy przytem jeńców.

Grupa wojsk generała-feldmarszałka
Albrechta Württemberskiego.

Na froncie Lotaryngji i w Wogezach środkowych popołudniu wzmożła się działalność bojowa.

Nasze wywiady na południu od Ambermenil, pod Senones i na Buchenkopfle dały nam w zysku jeńców.

Włoski teren walk.

Na płaskowzgórzu Siedmiu gmin ożywiła działalność artylerji.

Z pozostałych terenów walk nic nowego.

Pierwszy General-kwatermistrz
LUDENDORFF.

Jak wielkie jest nowe państwo ukraińskie.

Granice Ukrainy (jak je planowała pierwsza reprezentacja w Brześciu Litewskim) obejmują obszar 680,000 kwadratowych kilometrów, z których przypada 605,000 kwadratowych kilometrów, na dawniejszą Rosję. Dla łożymienia przytaczamy, że państwo niemieckie zajmuje przestrzeń 540,504 kwadratowych kilometrów. Ludności jest około 35 milionów, czyli tyle mniej więcej co we Włoszech. Miasta Odessa, Charków i Kijów staną się środowiskami handlu i kultury w przyszłej Ukrainie.

Ukraina, bez Krymu, którego północna część jest również ukraińska posiada wz-

brzeże morskie długości przeszło 1000 kilometrów a przepływa ją Dniestr, Dniepr i Don.

Ukraina jest najcenniejszą częścią rosyjskiego państwa w Europie. Cały prawie kraj ma urodzajną glebę, wydająca jedną trzecią całej produkcji Rosji. Obszar uprawy podany jest na 45 milionów hektarów. Roczna produkcja pszenicy, żyta i jęczmienia wynosi 150 milionów metrycznych centnarów. Ilość bydła oceniają na 30 milionów sztuk.

Poza tem kraj daje 20 milionów ton węgla, z tego większą część w zagłębiu Donu.

Znajdują się również pokłady rudy manganowej i kopalnie ropy i nafty. Produkowano 110 milionów pudów surowego żelaza i 86 mil. pudów stali.

Naturalnemu bogactwu kraju odpowiada istniejące drogi komunikacyjne i koleje żelazne; na stosunki rosyjskie komunikacja jest niezwykle dobrze rozwinięta; centrum jej jest Kijów, z którego rozchodzi się na wszystkie strony. Wielka ilość obligacji kolei moskiewsko-kiyowsko-worońskiej znajduje się w posiadaniu Niemiec.

Język na Ukrainie nie jest dialektem rosyjskim, ale wedle twierdzenia uczonych językiem samodzielnym.

W „Kurjerze warszawskim” czytamy: Według artykułu 3-go ustawy o Radzie stanu Królestwa Polskiego radni stol. m. Warszawy, wybrani z kurji powszechnej, wybierają do Rady stanu 2 członków, a tej samej kategorii radni miasta Łodzi — 1 członka. Należy zaznaczyć, że w kurji tej radnymi są przeważnie przedstawiciele robotników. Niewątpliwie autorom ustawy o Radzie stanu chodziło o zapewnienie w Radzie stanu przedstawicielstwa robotniczego z wyborów. Tymczasem w Warszawie wytworzyła się sytuacja wcale nie przewidziana.

Liczba radnych, których wybrano do rady miejskiej st. m. Warszawy z kurji powszechnej, wynosi 15; z tej liczby dwu radnych, pp. Nowodworski i Kowalski, przebywają w Niemczech; trzech, należących do Narodowego Związku robotniczego, dwu — do Polskiej partii socjalistycznej (frakcja) i jeden, należący do lewicy P. P. S., w wyborach nie mają uczestniczyć z przyczyn zasadniczych nie uznawania Rady stanu, a zatem do wyboru członków tej instytucji stanie tylko 7-ia radnych; 4 żydów, należących do stronnictwa ludowego i 3 członków demokracji chrześcijańskiej.

Ponieważ wybrani muszą posiadać prostą większość głosów, a zatem o wyborze dyktować będą czterej żydzi, gdyby zaś jeszcze i radni demokracji chrześcijańscy wstrzymali się od głosowania, to pozostaną sami żydzi.

Z ziem polskich.

Warszawa.

W niedzielę w salonach czł. uk. Rady regencyjnej, Józefa Ostrowskiego, odbyło się zebranie towarzyskie, z udziałem członków rządu, wyższych urzędników oraz bardzo wielu osób z kół politycznych, prasy i in.

Wśród zebranych toczyła się ożywiona wymiana zdań na temat wydarzeń bieżących i obecnej sytuacji politycznej.

Ślub na cmentarzu żydowskim

W niedzielę odbył się niezwykle ślub żydowski na cmentarzu przy ul. Gęsiej. — Uroczystość ta zgromadziła około 10.000 żydów.

Sród żydów panuje przesąd, że w razie panowania epidemii, środkiem zwalczania jej ma być wyposażenie 2 ubogich nowożeńców i urządzenia im ślubu publicznego wśród grobów zmarłych na epidemję.

Inicjatywę urządzenia takiego ślubu w Warszawie dali kramarze żydowscy z hall targowych za Żelazną Bramą. Zwrócili się o pozwolenie do rabinów, którzy go udzielili po odbyciu szeregu narad.

Kramarze zebraли kilka tysięcy marek na koszty weselne. Młodej parze sprawiono wyprawę. „Rodzicami weselnymi” byli wszyscy kramarze. Na uroczystość zapalano świece we wszystkich t. zw. namiotach, urządzonych nad grobami cadyków - cudotwórców.

Wieczorem urządzono bal ślubny w sali Wiedeńskiej za Żelazną Bramą z rybą i mięsem. Przygrywała liczna orkiestra, a „marszałek” rozweselał gości. Bal przeciągnął się do rana. Goście złożyli kilka tysięcy marek, jako

podarunek ślubny dla młodej pary, której zamierzają też urządzić kram.

Kursy wstępne do seminarjów w Skierniewicach.

W kilka dni po uruchomieniu kursów wstępnych do seminarjów nauczycielskich w Pułtusku, nastąpiła dn. 6 lutego uroczystość otwarcia drugich w kraju tego rodzaju kursów w Skierniewicach.

Do egzaminów zgłosiło się 107 kandydatów, z których większość pochodzi ze wsi powiatu Skierniewickiego i sąsiednich. Z liczby tej przyjęto 53, w tym 13 dziewcząt i 40 chłopców.

Zabójstwo dyrektora fabryki w Częstochowie.

W ubiegłą środę wieczorem do mieszkania dyrektora fabryki „Wrzosowa” wtargnęło pięciu zamaskowanych bandytów i nim dyrektor Suzin zdążył sięgnąć po dubeltówkę jeden z bandytów celnym strzałem w serce położył go trupem, padły jeszcze dwa strzały, jedna z kul ugodziła już leżącego bez życia. Następnie bandyci, steroryzowawszy służącą, tasakami przyniesionym z kuchni poodbijali szafady w biurku i szafy, skąd zrabowali od 4 do 7 tysięcy mk. (suma nie jest jeszcze ustalona), które zamordowany miał na kupno ziemniaków dla miejscowego komitetu żywnościowego.

Napad bandycki.

Dnia 7-go b. m. we wsi Jaskrow, pod Częstochową do mieszkania Berusia Trocza wtargnęło 6 uzbrojonych bandytów, którzy twarze zakryte mieli noszonemi przez żołnierzy owijkami. Bandyci obrzędownili obecnych, zabierając Trocowi 50 rb. a Joskowi Buchmanowi 500 rb.

W chwili gdy odbywała się rewizja do mieszkania Troczów weszli sąsiedzi ich Wincenty i Jan Fertaczowie, pragnący nabyć u kupca papierosów. Bandyci i tych wystraszyli groźbą użycia broni i nakazując milczenie dokonali rewizji, która jednakże nie dała rezultatów. Zirykowani tem bandyci kazali się Fertaczom zaprowadzić do ich chaty, odległej o kilkadziesiąt kroków i tam zabrali J. Fertaczowi rubli 100 wreszcie powrócili raz jeszcze do mieszkania kupca Trocza, aby oddać jakoby ukryte pieniądze, co się jednakże im nie udało, gdyż T. ich nie miał, poczem zbiegli. Zawiadomiona o napadzie ces. niem. policja kryminalna wszczęła natychmiast energiczne śledztwo.

Schwytanie defraudanta 18900 mk.

C. i k. żandarmerji w Radomsku udało się ująć Moszka Perla, b. buchaltera firmy Icek Klapersock w Warszawie, który w dn. 7 grudnia ub. roku, zdefraudował 18.900 marek, podjąwszy je w Banku Zachodnim (dawniej Wawelberga) za okazaniem czeku firmy „M. Bergsohn”, jakoby za dostarczone konie, do majątku Leszno, pow. Błonie.

Podczas rewizji odebrano mu 2724 rb. 430 mar. i 4100 kor., które przechowywał w walizce.

Perl po popełnieniu defraudacji uciekł do Łodzi, gdzie wymienił około 15 tysięcy marek. Poczem przybył do Radomska i zamieszkał u Joela Mlecznika, który ułatwił mu uzyskanie legitymacji czyli karty tożsamości.

W chwili aresztowania Perl chciał przekupić agenta i wręczył mu 3.300 rb.

P. osadzony został w połowym areszcie, skąd zostanie oddany władzom bezpieczeństwa w Warszawie.

W swoim czasie, ogłaszano premję w wysokości 5 tysięcy marek za ujęcie sprytnego ptaszka. Premja więc padła na Radomskowski teren.

Samobójstwo i zamordowanie żandarma.

W Modrzejowie pod Radomiem, wysłano do lasu pod miastem patrol, w celu dokonania jakichś poszukiwań. Do patrolu należało 14 żołnierzy i kilku żandarmów. Idący za patroliem żandarm zauważył wóz, który chciał zatrzymać. Wtedy siedzący na nim człowiek wy dobył rewolwer i dał do niego kilka strzałów. Żandarm Władysław Miśliczek z Galicji padł trupem na miejscu. Morderca wyskoczył z wozu i uciekł do lasu. Żołnierze dali do uciekającego kilka strzałów, ale chybiłi. Za uciekającym pogonił drugi żandarm, który trafił go strzałem w krzyż. Uciekający upadł, a widząc, że nie może się podnieść, wpakował sobie kulę w głowę. Samobójca i morderca nazywał się Konieczny, brał udział w kilku napadach bandyckich, a przed rokiem uciekł z więzienia w Wierzbniku.

Łódź.

Jak donosi „Gazeta łwowska”, namiestnik wystosował do komisarza rządowego

miasta Łwowa reskrypt, w którym zawiadamia go, że namiestnictwo w porozumieniu z wydziałem krajowym powołuje do życia tymczasową radę miejską, liczącą 100 członków, z szerokim zakresem działania, która będzie, obok komisarza rządowego, względnie jego zastępców, załatwiać sprawy gminne do czasu wyboru, względnie wprowadzenia w urządowanie nowej rady. Komisarz rządowy nadał ma załatwiać sprawy gminne samodzielnie; obowiązuje jednak w sprawach, określonych pewnymi paragrafami statutu miasta Łwowa, zasięgać uchwały tymczasowej rady. Zwoływanie tej rady należy do komisarza rządowego. Rada ma prawo wybierania delegatów miejskich.

Reskrypt zawiera dalszą listę członków rady tymczasowej. W końcu prosi namiestnik komisarza rządowego, aby mianowanych członków rady zaprosił do wzięcia udziału w czynnościach rady tymczasowej i zwołał pierwsze posiedzenie tej rady.

Wiadomości bieżące.

Nabożeństwo żałobne.

Dziś, o godz. 10 i pół rano, w kościele Sw. Krzyża odprawione zostało nabożeństwo żałobne za duszą s. p. Jana Styczyńskiego.

Mszę św. przed wielkim ołtarzem celebrował ks. kanonik Karol Szmidel.

Na nabożeństwie, prócz rodziny i przyjaciół zmarłego, obecni byli przedstawiciele różnych stowarzyszeń handlowo-przemysłowych jak Stow. polskich kupców i przemysłowców chrześcijan, którego nieboszczyk był członkiem zarządu, Stow. handlowców polskich, Stow. drobnych kupców i przemysłowców, oraz pokrewnych instytucji. (1)

— W poszukiwaniu rodziny polskiejgo dziecka.

Wydział Oświaty i opieki nad dziećmi C. K. O. podaje do wiadomości, że dnia 22 sierpnia (4 września) 1917 r. w rozbitym wagonie pociągu opancerzonego przy stacji Hintzenberg znaleziono chłopczyka, narodowości polskiej, 4-5 lat wieku, blondyna ze szramą z prawej strony czoła, ubranego w żakiet i granatowy i błękit granatową w białe paski z marynarskim kołnierzem, w złotym kapeluszu. Na bieleźnie znak: J. C. Chłopiec nie umie wskazać ani swego nazwiska, ani imienia, mówi tylko, że mieszkał w Rydze i że „babcia” nazywała go „Ciapius”.

Chłopczyna znajduje się obecnie w ochronie C. K. O. w Witebsku (ul. Połocka № 3-11).

Prosimy wszystkie gazety polskie w Królestwie, Galicji, Kurlandji i na Litwie o przedrukowanie powyższego komunikatu.

— Kwota Kościuszkowska ogólnokrajowa.

Dla informacji osób, które podejmują się taskawego pośrednictwa przy zwrocie kart Księgi Wieczyste ofiar im. Kościuszki, sprawozdań komitetów miejscowych oraz sum zebranych, komunikujemy, że karty Księgi Wieczyste oraz sprawozdania powinny być składane w biurze Obywatelskiej komisji ofiarności publicznej w Warszawie Krak. Przedm. 60, lokal Wydział XVII dobroczynności publicznej. Natomiast wszelkie ofiary, należy składać bezpośrednio lub też przekazywać pocztą do Banku dla Handlu i Przemysłu w Warszawie, Traugutta 8.

— Kasa Pożyczkowa Wschodnia

przeszła pod wyłączny zarząd władzy naczelnej na wschodzie. Gwarancja za znaki pieniężne tej kasy pozostaje w rozmiarach, określonych przez kancelarz Rzeszy z d. 3 maja 1917 r. (1 rubel=2 marki). Obecnie kasa ma oddziały w Białej, Białymstoku, Grodnie, Libawie, Mitawie, Poniewieżu, Rydze, Suwałkach, Stonimie, Suwałkach i Wilnie, oprócz 22 kantorów wymiany.

— Zakaz przyjmowania not rublowych prowizorycznego rządu rosyjskiego.

Dziennik rozporządzeń c. i k. wojskowej kolei północnej ogłasza następujące zarządzenie:

Kasom c. i k. wojskowej kolei północnej nie wolno aż do dalszego zarządzenia przyjmować jako środka płatniczego not rublowych, wydanych przez prowizoryczny rząd rosyjski, których na razie dla celów miejscowych użytkować nie można.

— Poczta w Dęblinie.

Dnia 11 stycznia otwarto dla ruchu prywatnego na austriacko-węgierskim te-

rytorjum okupacyjnym Królestwa Polskiego c. i k. e apowy urząd pocztowy i telegraficzny w Dęblinie. Telegramy do Dębina mogą być podawane także w języku polskim.

— Udział w zbliżającym się Lipskim wiosennym jarmarku wzorów.

Rozpoczynający się w dniu 3 marca Lipski wiosenny jarmark wzorów i w tym roku nie mniej będzie miał zwiędających, jak w latach ubiegłych. Wprawdzie warunki wytwórczości jescze się nie polepszyły i niejedna firma musi walczyć z trudnościami, ale zaufanie do pewnej i pomyślnej przyszłości gospodarki niemieckiej daje się odczuwać w tak znacznej mierze, że odbija się to korzystnie na ilości biorących udział w wielkim jarmarku Lipskim. Nie bez słuszności utrzymuje się mniemanie, że obecnie więcej jescze, jak poprzednio ujawnia się dążenie do zakupów i kupcy przybędą w większej ilości, jak w roku ubiegłym, wobec powszechnego zapotrzebowania na towary. Kto w Lipsku nie wystawi, pozostawi swojej konkurencji wolne pole, skutki czego ująwnią się z chwilą zawarcia pokoju i ułatwienia w produkcji towarów. Dla tego nawet w interesie tych firm, które tymczasem nie są w stanie przyjmować żadnych zamówień, leży, aby pokazać się na jarmarku w Lipsku.

— Ruble.

Na rynku Królestwa zjawiają się zupełnie nowe ruble rosyjskie, przemycane z Rosji. Podobno tam placą za ruble po 125 marek, a w Warszawie wymieniają po 155 względnie po 195. Dobre zarobki!

W Szwajcarii za ruble dają tylko 90 marek albo 77 franków.

— Rada Stanu a niemcy łódzcy.

W przyszłą niedzielę, dn. 17 b. m. odbędzie się w Łodzi zebranie Niemców w sprawie ich stanowiska wobec wyborów Rady Stanu.

— Wypłata dodatków drożyźnianych nauczycielom.

Główna kasa miejska rozpoczęła wypłacanie nauczycielom dodatków drożyźnianych za listopad, grudzień i styczeń.

Dodatek drożyźniany pobierają jedynie nauczycielowie, którzy nie otrzymali różnicy kursu.

— Otwarcie uniwersytetu ludowego

Wczoraj przy ul. Piotrkowskiej № 91 otwarto uniwersytet ludowy im. Tadeusza Kościuszki. W imieniu zarządu Koła Pol. Macierzy Szkolnej im. Tadeusza Kościuszki powitał słuchaczy dyr. Dawidson. Następnie wobec przepięknej sali mówca rozpoczął wykład swój „O wodzie, pływaniu ciał, studnie, wodociągi i fontanny”. Drugi z kolei odczyt wygłosił prof. Kern „O powstaniu ziemi i jej budowie”.

Dotychczas zapisało się już przeszło 150 słuchaczy obojga płci.

— Memoriał nauczycieli hebrajskiego do magistratu.

Nauczyciele hebrajskiego i religji żyd. w miejscowych szkołach ludowych postanowili zwrócić się z memoriałem do magistratu, w którym zaznaczono dla czego ustanowiono dla nich rocznie 80 mk za godzinę języka hebrajskiego i religji, a dla nauczycieli religji katolickiej 180 mk. (*)

— Zebranie udziałowców kuchni przy Radzie związków i stow.

Wczoraj o godz. 8-iej wieczorem w lokalu Rady związków i stowarzyszeń przy ul. Pustej nr. 11a przy udziale 40 osób odbyło się zebranie udziałowców kuchni przy Radzie związków i stow. Zebranie zaogai sekretarz Rady związków p. Władysław Hbner.

Na przewodniczącego powołano p. Jakóba Kotka. Sprawozdanie z działalności kuchni od 1 sierpnia r. ub. do 1 stycznia r. b. odczytał p. Ludwik Piotrowski.

Koszt obiadów łącznie z wydatkami administracyjnymi wyniósł 33.994 mk. 44 f. wpłynęło za obiady i inne 34.083 mk. 61 f. zysk zatem wyniósł 89 mk. 17 f.

Sprawozdanie powyższe bez dyskusji przyjęto.

Z powodu trudnych warunków aprowizacji i braku kapitału, Zarząd kuchni postanowił przyłączyć kuchnię do kooperatywy „Proletariat” od bieżącego miesiąca.

Postanowienie to zebrani jednogłośnie zaakceptowali, uznając słuszność Zarządu. Wkłady udziałowców, stosownie do zapadłej na zebraniu wczorajszym uchwały mogą być na żądanie wycofane, lub też przelane do kooperatywy „Proletariat”.

Na tem posiedzenie zamknięto. (*)

— Spadek cen na jajka.

Jajka, których cena wynosiła niedawno półtorej marki za sztukę, następnie taniej, taniej coraz bardziej.

Obecnie żądają po 50, 55 i 60 fenigów za sztukę, stosownie do wielkości i świeżości, spodziewany jest jeszcze większy spadek cen.

Pasek na jajka nie dopisał: podrożeńie niepomiernie jajek wywołało ten nieoczekiwany przez spekulantów skutek, iż prawie zupełnie przestano je kupować.

Aresztowanie.

(*) Onegdaj wieczorem, agenci policji tajnej podczas rewizji w domu № 27 przy ulicy Rozwadowskiej, gdzie szukano osobnika, podejrzanego o kradzież, zauważyli młodzieńca, który wydał się im podejrzanym.

Otrzymało się, że jest to Apolinary Ciesielski były sekretarz sądu gminnego w Rzgowie.

Ciesielski oskarżony jest o sfałszowanie książki i o przywłaszczenie sobie pieniędzy z kasy sądowej.

Przez cały czas C. ukrywał się na wsi i dopiero teraz zjawił się w Łodzi.

Defraudanta odprowadzono do aresztu przy policji kryminalnej.

Złodzieje nie próżnują.

(*) Do składu towarów manufakturowych Tow. „Lubimow i s-ka” przy ulicy Sienkiewicza № 28, zakradli się złodzieje i zabrali dwie bele towaru.

Około przystanku kolejki zgierskiej przy ulicy Zgierskiej skradziono Jochowi Etingierowi z kieszeni portfel, zawierający kilka tysięcy marek, oraz kosztowności.

Nieudana kradzież.

Wczoraj późnym wieczorem niewykryci dotąd złodzieje, za pomocą linki usiło-

wali dostać się na balkon pałacu pani Scheiblerowej przy Wodnym Rynku. Usiłowania te zakończył strażak zaalarmowany gwizdka. Spłoszeni rabusie ratowali się ucieczką, pozostawiając linkę. (1)

Kronika sądowa.

Sprawa apelacyjna.

Ces.-Niem. Sad okręgowy rozważał wczoraj w drodze apelacyjnej sprawę b. agenta policji rosyjskiej, następnie agenta policji polowej 39 l. Pawła Tretjakowa o wymuszenie 2 rb. od właściciela piwiarni Otyli Kraut, Lutomska 23, w dniu 13 lutego 1916 r.

Sprawa powyższa w dniu 18 sierpnia 1916 r. rozważana była w Ces.-Niem. sądzie pokoju VI okręgu, gdzie na siedziwie sądowym wina pod sądowego nie została dowiedziona i został uwolniony.

Na wyrok powyższy prokuratorja niemiecka założyła protest, żądając ukarania Tretjakowa.

Sprawa ta znalazła się wczoraj na wotandzie i rozważana była w nieobecności oskarżonego, gdyż T. udał się na roboty do Niemiec i obecnie znajduje się w więzieniu sędziczym pod zarzutem usiłowania dokonania kradzieży.

Prokurator w swej mowie wnosi o skasowanie wyroku pierwszej instancji i skazanie pod sądowego z art. 615 ros. kod. kar.

Chociaż za przewinienie powyższe grozi kara 3 miesięcy więzienia, jednakże w danym wypadku, uznając okoliczności łagodzące, wnosi 1 miesiąc więzienia.

Sąd ze względu na to, iż okoliczności sprawy niezmieniły się, wyrok pierwszej instancji zatwierdził. (*)

Ostatnie telegramy.

Dalsze Konferencje pokojowe w Berlinie.

Berlin 11 lutego.
Jak się dowiaduje „Express-Korespondence”, dalsze konferencje gospodarcze między Ukrainą i państwami Centralnymi odbywać się będą w Berlinie. Delegat austriackiego ministerjum handlu jedzie do Berlina, aby przyjąć udział w tych konferencjach.

Nowe wskazówki dla Trockiego.

Petersburg 11 lutego.
Rada delegatów ludowych odbyła w Instytucie Smelnym posiedzenie pod przewodnictwem Lenina, na którym rozstrzygano pytanie, jakie ma rząd zajęć stanowisko wobec sprawy pokoju. Po długich debatach postanowiono przesłać Troickiemu telegraficznie nowe wskazówki. Oczekiwane jest w środku tygodnia przybycie Trockiego do Petersburga, w celu zdania pełnomocnikom sprawozdania.

Walka w Petersburgu.

W nocy na 7 lutego wtargnęli uzbrojeni do soboru „Woznesienja” i go spłodowali. Dopiero strzelcy lotewscy tę bandę przepędzili po stoczeniu krwawej walki. W wielu częściach Petersburga miały miejsce płądowanie sklepów i składów win.

Nowy angielski minister.

Londyn 11 lutego. (Reuter).
Lord Beaverbrock mianowany został następcą sir Edwarda Carsona, jako mi-

nister propagandy i jednocześnie zamianowany został kancleżem księstwa Lancaster.

Podziękowanie v. Kühlmannowi.

Berlin, 12 lutego.

Niemiecko-rosyjska komisja gospodarcza wysłała do sekretarza stanu v. Kühlmana następujący telegram: „Biorący udział w naradach gospodarczych Niemiecko-rosyjskich, Waszej ekselencji wyrażają najgłębsze podziękowanie za położenie kamienia węgielnego pod błogosławiony pokój powszechny. Uchwały, zawarte w traktacie pokojowym między Ukrainą i Niemcami, dają gwarancję, że ponowne nawiązanie stosunków handlowych ze strony rosyjskiej jak również i niemieckiej da się prędko i całkowicie z pożytkiem dla obydwóch stron skutecznie.”

Nowi ministrowie węgierscy.

Budapeszt, 11 lutego.

Król, na wniosek prezesa ministrów dr. Wekerle, mianował dr. Aleksandra Popovicia węgierskim ministrem finansów i hr. Beleg Serenyiego, ministrem rolnictwa. Król Karol przybył dzisiaj rano do Budapesztu.

Marka i korona idą w górę.

Podług wiadomości nadchodzących z państw neutralnych w Hadze i na giełdzie stolic innych państw neutralnych kurs marki i korony w ostatnich dniach gwałtownie poszedł w górę.

Zaproszenie do odwiedzenia Wiosennego jarmarku prób i wzorów Lipsk, 3-9 marca 1918.

Wystawa wzorów ceramiki i szkła, towarów metalowych wszelkiego rodzaju, maszyn, naczyń domowych i kuchennych, towarów norymberskich i gijanteryjnych, ozdób choinkowych, artykułów kartonowych i kostiumowych, bombonierek, wyrobów sztuki stosowanej, przedmiotów artystycznych i luksusowych, towarów japońskich i chińskich, łałek i gier, artykułów sportowych, wytwórczości przemysłowej włóczni—tkanin papierowych, guzików, kwiatów sztucznych i piórka, eluszy i towarów filcowych, dywanów, towarów skórzanych, artykułów podróżniczych, artykułów dla pałacy, mydeł i perfum, wyrobów z drzewa i kości, wyrobów tokarskich, koszykarskich, trzcinowych i mebli; towarów z gumy, korka i celluloidu, biżuterji i ozdób; zegarów, artykułów optycznych, instrumentów muzycznych i „werków” aparatów, mowiących, automatów, wyrobów elektrotechnicznych, towarów papierowych i kartonazów; książek obrazkowych i kalendarzy, kart pocztowych z widokami i życzeniami, artykułów żywnościowych i artykułów użytku, jak również towarów pokrewnych.

Jako pododdziały na wiosennym jarmarku wzorów będą funkcjonować:

Jarmark papierniczy

w Lipskim pałacu jarmarcznym — Rudolf Fleischauer—Peterstr. № 44.

Jarmark kartonazów

(wystawa centralnego Związku niemieckich fabrykantów kartonazów) w pałacu jarmarcznym „Specs Hof, Reichstrasse № 4/6.

Jarmark art. sport.

(kierownictwo p. Th. Amberg z firmą Amberg et Walling, Hildburghausen) w domu Mey et Edlich, Neumarkt № 20/22.

Jarmark art. spoż.

(organizator związek interesantów artykułów spożywczych E. V. Lipsk Reichstr. 4/6 w domu Leissigha, Neumarkt 18.

Wskazówki co do mieszkań na jarmarku

Zwiedzający jarmark mają do dyspozycji oprócz doskonałych Lipskich hoteli i pokoi dla cudzoziemców, także i mieszkania w prywatnych domach po niskich cenach. Informacji o mieszkaniach na jarmarku udziela bezpłatnie Komitet mieszkaniowy. Zaleca się jaknajwcześniejsze zamawianie mieszkań.

Zameldowania wystawców i firm kupujących a także zapytania, w sprawach dotyczących jarmarku, należy kierować do Messamt für die Mustermessen in Leipzig.

Przedstawiciel na Kółstwo Polskie: Władysław Głazer, Warszawa, Senatorska 6.

Zarząd Gminy Starozakonnych m. Łodzi

podaje do wiadomości publicznej, że wszelkie skargi i zażalenia przeciwko wysokości wyznaczonej składki na r. 1917/18 zgłaszane być mogą do Zarządu Gminy w ciągu dni 8 od dnia dzisiejszego, od której to daty listy składki dostępne są do przejrzenia w kancelarji Gminy (Nowy Rynek 6) od g. 9 rano do 1 po poł.

Zarząd Gminy Starozakonnych m. Łodzi.

Łódź, 11 lutego 1918 r.

Stowarzyszenie Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich
urządza odczyt Prof. Henryka Radziszewskiego p. t.

Polska idea ekonomiczna

Odczyt ten odbędzie się dnia 19 lutego r. b. o g. 7 i pół wieczorem, w sali Koncertowej przy ul. Dzielnej № 18. Bilety wejścia są do nabycia w Izbie Handlowej, Bankowo-Przemysłowej, przy ul. Piotrkowskiej № 80.

Świerzbę

szybko leczy mydlana:
„Maść prof. Hebdy”.

Nie plami białizny, ma przyjemny zapach. Siatki gotowe na 1-3-12 osób. Zadać w aptekach i skl. apt. Skład główny Tow. Akc. Fr. Karpiński w Warszawie, Elektoralna 3.

Zarząd Towarzystwa Pielegnowania Chorych „BYKUR CHOLIM” zaprasza najmniejszych krewnych i przyjaciół

b. p. Heleny Hendeles

na nabożeństwo żałobne, w rocznicę zgonu, odbyć się mające w syna od g. 12 w południe, przy Nowym Rynku № 10, w środę, dn. 13 lutego, o godz. 12 w południe.

TEATR

„Urania”

Cegielniana № 34.

Codziennie wielkie przedstawienia

Tylko krótki czas

Gościnne występy słynnej piękności

Sylvji Coletti

Znakomitej śpiewaczki oraz pieśniarki polskiej i innych atrakcji. Codziennie początek przedstawienia o godz. 8 w. a w soboty, niedziele i święta 3 przedstawienia. Początek o g. 4-6-8 w. Dyrekcja.

Tańczyć

z gracją i elastycznością można się nauczyć tylko w szkole tańców Maurycyego Henrykowskiego daw. Wschodnia 57, obecnie Cegielniana 43. Zapisy i informacje codziennie od godz. 4-6 po poł. w kancelarji szkoły.

KARBID

2 marki funt

Szmalewicz, Południowa 8.

Specjalista

Dr. L. PRYBULSKI

Choroby skórne, zewnętrzne i włosów

ZAWADZKA 1, róg Piotrkowskiej

Przyjmuje od 8-2 i od 4-9.

Panie od 5-6.

Dr. S. Lewkowicz

Choroby skórne i zewnętrzne

Konstantynowska 12

Przyjmuje:

Panów 9-11 od 6-8. // Panie 5-6.

Pierwsza

Chrześcijańska Lecznica

chorób zębów i jamy ustnej, teraz Sienkiewicza № 83, róg Ewangelickiej. Najlepsze ZĘBY sztuczne i plomby. Leczenie homeopatyczne. Od 9-6.

Pani, która w ubiegły czwartek na bieżąco zamieniła w garderobę toż 11 kalosze, proszona jest o zwrot takowych do kancelarji teatru, Cegielniana 63.

Kupuję różne kwity lombardowe i biżuterje, płacę najwyższe ceny. Łódź, ul. Wschodnia 18, w podwórzu, lewa oficyna 1-sze piętro. Zastać można od godz. 8 rano do 8 wiecz. J. ROSENSTEIN.

LEKARZ-DENTYSTA

H. Lewitówna

choroby zębów i jamy ustnej

ul. Piotrkowska 17.

Przyjmuje od 10-2 od 4-7-cj w.

Kto chce odzwyczaić się

od palenia tytoniu,

niech się zgłosi do Gutzmana.

Pierwsza chrześcijańska lecznica, Sienkiewicza 83, parter od 10-6

Ogłoszenia drobne.

A!A!A!A! Mebli

obryzm wybór nowych, okazujących stołowe, sygnalne, szalony, biurka, biblioteki, szafy, otomany. Łóżka metalowe, krzesła gipsa. Wobec zastój sprzedaje po cenach własnych inż. Magazyn Mebli, Władysława Romaszowskiego, Piotrkowska 116 i piętro front w niedzielę i święta otwarte do 6-cj n.p.

Drzewo suche tabane, hurtowo i detalicznie pud 1 m. 65 l. Skład polski Władysława Tylińskiego Franciszkańska 25.

Grafolog „Maja” przyjmuje: od 6-cj pp. do 9-cj wiecz. prócz niedziel. Łódź, Główna 62.

Gospodyni kucharka, z dobrmi świadectwami poszukuje zajęcia w miejscu lub na wyjazd. Przejazd 49, wiadomość u stróża.

Kupię używaną kasę ogniotrwałą. O-farty z podaniem ceny proszę składać w Adm. miejsz. pisma pod „Kasa”.

Meble z kilku pokoi sprzedam oraz kasę ogniotrwałą. Piotrkowska 189-9.

Palto uczniowskie, anuje, frak, cylinder, akrypcy, sprzedam. Długa 19-4

Rutynowana nauczycielka udziela tanio lekcji muzyki i fortepianie. Ulica Widzewska 9p m. 18 II piętro.

Stenografka Rady m. Łodzi rozpoczyna od 15 lutego nowy komplet stenografji polskiej. Trzymiesięczny kurs 25 mk. Sienkiewicza 61 m. 2. Zapisy od 1 i pół do 2 i pół od 7 do 9 wiecz.

Helena Krysińska zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Janina Poltowska zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Walenty Gliwny, ul. Gubernatorska 16, zgubił książeczkę legitymacyjną na 5 osób, wydaną z K. R. Ch. i M.